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Úvod
V dnešní době se v praxi často setkáváme s potřebou modelovat diskrétní

časové řady (myšleno časové řady diskrétních náhodných veličin). V mnoha pří-
padech k tomu můžeme použít teorii pro spojité řady. To ale neplatí například
pro řady s malými hodnotami. Zároveň nemůžeme použít ani zobecněné lineární
modely, protože tyto řady jsou často silně korelované. Začalo se proto přemýšlet,
jak modifikovat známé modely, aby se daly použít i na diskrétní řady.

Jedním z typů diskrétních řad jsou časové řady počtu událostí. Je přirozené
vytvořit pro ně model, který pracuje s Poissonovo rozdělením. V literatuře se ob-
jevuje několik takových modelů (McKenzie, 2003), my se zaměříme na INARCH
model, který předpokládá podmíněné Poissonovo rozdělení s podmíněnou střední
hodnotou závislou na minulých pozorováních.

V první kapitole si připomeneme některé základní pojmy. Druhou kapitolu vě-
nujeme právě lineárním INARCH modelům. Rozebereme jejich vlastnosti a vztah
ke standardním AR modelům. Představíme i několik různých metod odhadu pa-
rametrů modelu. Ve třetí kapitole se podíváme na možná zobecnění, mezi které
patří například INGARCH model nebo nelineární INARCH model. V poslední
kapitole pak budeme popsanou metodologii ilustrovat na reálných datech. Uve-
deme též simulační studii pro porovnání jednotlivých metod odhadu.
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1. Základní pojmy
V první kapitole se zaměříme na vysvětlení vybraných pojmů, které využijeme

v dalších částech této práce.

1.1 Poissonovo rozdělení
Náhodná veličina Y má Poissonovo rozdělení, jestliže nabývá hodnoty k

z množiny {0, 1, 2, . . .} s pravděpodobností

P (Y = k) = λk

k! e−λ,

kde λ > 0. Značíme Y ∼ Po (λ).
Toto rozdělení patří mezi rozdělení exponenciálního typu, neboť pravděpo-

dobnostní funkci můžeme přepsat do tvaru

P (Y = k) = exp
{
kζ − b(ζ)

φ
+ c(k, φ)

}
.

V případě Poissonova rozdělení ζ = log λ, φ = 1, b(ζ) = eλ a c(k,φ) = − log k!.
Specifickou vlastností Poissonova rozdělení je rovnost střední hodnoty a roz-

ptylu
EY = varY = λ.

Uveďme i druhý moment Poissonova rozdělení, neboť ho využijeme v následujících
kapitolách

EY 2 = λ2 + λ.

Ještě můžeme zmínit, že pro vysoké hodnoty λ se dá Poissonovo rozdělení
aproximovat normálním rozdělením N (λ, λ). Pro celočíselné λ toto tvrzení vy-
chází z centrální limitní věty použité na nezávislé stejně rozdělené náhodné veli-
činy X1, X2, . . . s rozdělením Po (1)

Y − λ√
λ

D= 1√
λ

λ∑
i=1

(Xi − 1) D−−−→
λ→∞

N (0, 1) .

Využíváme tu vlastnost Poissonova rozdělení, podle které součet nezávislých ná-
hodných veličin X1, . . . , Xn, kde Xi ∼ Po (λi), má Poissonovo rozdělení s para-
metrem λ = λ1 + . . .+ λn.

1.2 Základní vlastnosti procesů
Abychom mohli zkoumat některé vlastnosti procesu, potřebujeme, aby bylo

jeho chování v jistém smyslu ustálené. Definujeme proto pojem striktní a slabé
stacionarity.

Řekneme, že náhodný proces {Yt, t ∈ T} je striktně stacionární, jestliže pro li-
bovolné n ∈ N, pro libovolná y1, . . . , yn a pro libovolná t1, . . . ,tn a h taková, že
tk ∈ T , tk + h ∈ T , 1 ≥ k ≥ n, platí

P(Yt1 = y1, . . . , Ytn = yn) = P(Yt1+h = y1, . . . , Ytn+h = yn) .
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Důsledkem této vlastnosti je, že všechna Yt mají stejné rozdělení.
Náhodný proces {Yt, t ∈ T} s konečnými druhými momenty se nazývá slabě

stacionární, jestliže má konstantní střední hodnotu EYt = µ pro všechna t ∈ T
a autokovarianční funkce R(s, t) je funkcí pouze t− s.

Striktně stacionární proces s konečnými druhými momenty je i slabě stacio-
nární.

1.3 Podmíněná střední hodnota
V celé této práci budeme pracovat s podmíněným rozdělením, připomeňme si

proto definici některých základních pojmů.
Nechť X ∈ L1(Ω,A,P) a F ⊂ A je σ-algebra. Podmíněná střední hodnota X

při F je náhodná veličina E(X|F) splňující

1. E(X|F) ∈ L1
(
Ω,A,P/F

)
,

2. ∀B ∈ F :
∫

B XdP =
∫

B E(X|F) dP.

Podmíněnou střední hodnotu X při Y pak definujeme jako

E(X|Y ) = E(X|σ(Y )) s.j.,

podmíněnou pravděpodobnost jevu A ∈ A za podmínky Y jako

P (A|Y ) = E(1A|Y ) ,

a podmíněný rozptyl X při Y pro X ∈ L2(Ω,A,P) jako

var(X|Y ) = E
(
[X − E(X|Y )]2 |Y

)
.

Uveďme si i pár vlastností podmíněné střední hodnoty a podmíněného roz-
ptylu, které později využijeme.

Nechť X,X1, X2 ∈ L1(Ω,A,P), a, b, c ∈ R. Pak pro podmíněnou střední hod-
notu platí:

1. E(E(X|Y )) = EX,

2. E(aX1 + bX2 + c |Y ) = aE(X1|Y ) + bE(X2|Y ) + c s.j.,

3. E(f(Y )X|Y ) = f(Y ) E(X|Y ) s.j.,

4. E(E(X|Y ) |f(Y )) = E(X|f(Y )) s.j.

Navíc pokud X ∈ L2(Ω,A,P), platí

var(X) = var(E(X|Y )) + E(var (X|Y )) .

Důkazy a další vlastnosti můžeme nalézt například v knize Lachout (2004) nebo
Anděl (2011).
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1.4 Markovův řetězec
Důležitou třídou procesů jsou Markovovy řetězce. Charakteristickou vlastností

těchto procesů je, že pokud známe současnou hodnotu, budoucí hodnoty procesu
závisí pouze na této současné hodnotě.

Základní vlastnosti Markovových řetězců uvádí například Prášková a Lachout
(1998), pokročilejšími vlastnostmi se zabývají mimo jiné Meyn a Tweedie (1993).

Proces {Yt, t ∈ N0} se nazývá Markovův řetězec s množinou diskrétních stavů
S, jestliže

P(Yt = it |Yt−1 = it−1, . . . , Y0 = i0) = P(Yt = it |Yt−1 = it−1)

pro všechna t ≥ 1 a všechna it, it−1, . . . , i0 ∈ S taková, že pravděpodobnosti
P(Yt−1 = it−1, . . . , Y0 = i0) jsou nenulové.

Podmíněné pravděpodobnosti

pij(t, t+ n) = P(Yt+n = j|Yt = i)

se nazývají pravděpodobnosti přechodu ze stavu i v čase t do stavu j v čase t+ n,
neboli pravděpodobnosti přechodu n-tého řádu.

Jestliže tyto pravděpodobnosti nezávisí na čase t, říkáme, že je Markovův
řetězec homogenní. Pravděpodobnosti přechodu pak budeme značit p(n)

ij . Pokud
zapíšeme pravděpodobnosti přechodu 1.řádu do matice, dostaneme matici prav-
děpodobností přechodu

P = {p(1)
ij }i,j∈S.

Ještě zmiňme, že počátečním rozdělením p Markovova řetězce se myslí rozdě-
lení Y0, tedy p = {pj, j ∈ S}, kde pj = P(Y0 = j).

Mějme homogenní Markovův řetězec {Yt} a pravděpodobnostní rozdělení π =
{πj, j ∈ S} na množině S. Potom π se nazývá stacionární rozdělení řetězce {Yt},
jestliže platí

π⊤ = π⊤P .

Každý Markovův řetězec s konečnou množinou stavů má nějaké stacionární roz-
dělení, Markovův řetězec s nekonečnou množinou stavů ale stacionární rozdělení
mít nemusí. Předpokládejme, že stacionární rozdělení existuje a počáteční rozdě-
lení je rovno tomuto rozdělení. Markovův řetězec je pak striktně stacionární.

Dále řekneme, že homogenní Markovský proces {Yt, t ∈ N0} je ergodický,
jestliže platí

∀i, j ∈ S :
⏐⏐⏐p(n)

ij − πj

⏐⏐⏐ −→ 0, n → ∞,


[…]

věrohodnosti.

Parametry b1, b3 i b4 jsou nesignifikantní, navíc p-hodnota Waldova testu, zda
jsou parametry b3 a b4 rovny nule, vyšla 0.072, mohli bychom je proto vyřadit
z modelu. Výsledné odhady spolu se směrodatnými chybami, intervaly spolehli-
vosti a p-hodnotami jsou v tabulce 4.4.

Způsob modelování sezónnosti použitý v tomto případě není jediný, který
bychom mohli použít. Další možností je místo zpožděné podmíněné střední hod-
noty přidat do modelu identifikátor dne v týdnu. Funkce tsglm toto umožňuje
skrz vstupní parametr xreg.

Nakonec se podíváme na řadu PrahaRychlost2018. Podle autokorelační a par-
ciální autokorelační funkce to vypadá, že pozorování v čase t nezávisí na minulých
hodnotách řady. Zkusíme tedy řadu modelovat INARCH(1) modelem. Protože
předpokládáme nízkou hodnotu parametru b1, odhadneme parametry metodou
nejmenších čtverců. Jak bylo řečeno v předchozí kapitole, pro nízké b1 a vysoký
počet pozorování je tato metoda skoro stejně dobrá jako metoda maximální věro-
hodnosti. Odhady metodou CLS jsou uvedené v tabulce 4.5. P-hodnota u para-
metru b1 je nižší než 0.5, na hladině 5 % proto zamítáme hypotézu, že je parametr
b1 roven 0. Pozorování v čase t tedy závisí na předchozí hodnotě, ačkoli ne tolik
jako třeba u PlzenRychlost2018.

Výsledky modelů můžeme porovnat v grafech 4.3. V grafu řady PlzenAlko-
hol2018 (graf 4.3b) si můžeme všimnout, že hodnoty podmíněné střední hodnoty
jsou ze začátku velmi blízko a postupně se rozšiřují. To je pravděpodobně způ-
sobené volbou počátečních hodnot podmíněné střední hodnoty a jejích derivací.
Na podmíněných středních hodnotách je také zřejmý vliv zpožděné podmíněné
střední hodnoty zahrnuté do modelu, která vytváří jistou periodicitu. V grafu

38

odhad SE (1) SE (2) int. spol. (2) p-hodnota (2)
a 2.054 0.107 0.141 (1.777; 2.331) 0.000
b1 0.108 0.035 0.053 (0.003; 0.212) 0.0434

Tabulka 4.5: Odhad, směrodatná chyba spočítaná (1) ze součinu tří matic z věty
8, přičemž každá z matic je odhadnuta jako průměr příslušných výrazů, (2) z
explicitně vyjádřeného rozptylu odhadů metodou CLS (2.21), dále interval spo-
lehlivosti a p-hodnoty hypotéz, zda je parametr rovný nule, INARCH(1) modelu
řady PrahaRychlost2018.

řady PrahaRychlost2018 (graf 4.3c) je patrné, že parametr b1 je nižší než v pří-
padě řady PlzenRychlost2018 (graf 4.3a), protože podmíněná střední hodnota
tolik nereaguje na vysoké výkyvy v řadě.

Po porovnání autokovarianční funkce reziduí s autokovariančními funkcemi
samotných řad je vidět, že autokorelace reziduí je znatelně nižší než autokore-
lace původní řady. Nejvýraznější rozdíl je u autokorelace nižších řádů. U reziduí
modelu řady PlzenAlkohol2018 je stále vidět mírná sezónnost, ale už není tak
zřetelná jako u samotné řady.
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(a)

(b)

(c)

Obrázek 4.3: Vlevo pozorovaná řada (šedě) s odhadnutými podmíněnými střed-
ními hodnotami (plná čára) a nepodmíněnou střední hodnotou (čárkovaná),
vpravo autokovarianční funkce reziduí modelu řady (a) PlzenRychlost2018, (b)
PlzenAlkohol2018 a (c) PrahaRychlost2018.
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Závěr
V této práci jsme představili lineární INARCH model, který je určen pro mo-

delování časových řad počtu událostí. Ukázalo se, že výhodou tohoto modelu je,
že se nemusíme omezovat jen na řady, kde je střední hodnota rovna rozptylu, jak
je tomu u Poissonova rozdělení. Obecně je tento model vhodný pro stacionární
řady s vyšším rozptylem než střední hodnotou a kladnou autokorelační funkcí.

Odvodili jsme základní momenty a vlastnosti procesu splňujícího INARCH
model a ukázali jsme, že INARCH model spadá do AR modelů. Představili jsme
i několik metod odhadu parametrů modelu - metodu maximální věrohodnosti,
metodu nejmenších čtverců, metodu vážených nejmenších čtverců s neznámými
vahami, metodu vážených nejmenších čtverců se známými vahami a metodu mo-
mentů. Všechny metody odhadu jsme pak pomocí simulací porovnali. Obecně
nejlepší se prokázala metoda maximální věrohodnosti. Dobré výsledky dávala i
metoda nejmenších čtverců s neznámými vahami.

Dále jsme uvedli různá zobecnění lineárního INARCH modelu. Protože tento
model předpokládá jen závislost podmíněné střední hodnoty na minulých pozo-
rování, přidali jsme po vzoru ARMA modelu i závislost na podmíněné střední
hodnotě, čímž jsme dostali INGARCH model. Také jsme uvedli nelineární mo-
dely, speciálně log-lineární model, které nás neomezují jen na řady s kladnou
autokorelační funkcí.

Nakonec jsme představené modely využili k modelování počtu nehod v Praze
a v Plzeňském kraji, přičemž jsme využili jak lineární, tak nelineární modely.

Další možná rozšíření této práce by mohla zahrnovat například modely s pod-
míněným negativně binomickým rozdělením nebo modely s vysvětlujícími pro-
měnnými. Také je tu prostor k rozšíření diagnostických metod o testy dobré shody.
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