## POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Název:** Poissonovská autoregrese

**Autor:** Bc. Karolína Böhmová

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Řešitelka se ve své práci věnuje modelům časových řad závislých celočíselných náhodných veličin, konkrétně jde o modely INARCH a INGARCH. Tyto modely nacházejí uplatnění v mnoha aplikacích. Nejvíce prostoru je věnováno lineárnímu INARCH procesu, pro který jsou odvozeny jeho základní vlastnosti a několik různých metod odhadu neznámých parametrů. Vlastnosti těchto odhadů jsou také podrobně diskutovány a později pak i prakticky porovnány v simulační studii. Pro ilustraci je provedena i analýza reálných dat o nehodovosti v ČR v roce 2018, kde je využito několik rozličných modelů představených v práci.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Karolína Böhmová pracovala na své práci velmi samostatně a aktivně. Prokázala dobrou práci s odbornými zdroji i s praktickou implementací a použitím představených metod.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek práce spočívá především ve zpracování dané tematiky z různých zdrojů. Je podáno detailnější odvození některých vlastností a celá problematika je srozumitelně představena a vysvětlena. Dále je provedena simulační studie porovnávající různé metody odhadu, jejíž závěry mohou být užitečné pro praktické aplikace.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je podle mého názoru velmi dobrá. Většina tvrzení je podrobně odvozena a dokázána.

**Práce se zdroji.** Veškeré použité zdroje jsou řádně citovány.

**Formální úprava.** Po formální stránce jsem s prací spokojená.

### ZÁVĚR

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Šárka Hudecová

KPMS MFF UK

V Praze dne 28. května 2019